令和 6年 9月 20日

令和 6 年度第 3 回役員会議事録

開催日時 ： 令和 6年 9月 14日（土）午後 1時 30分～2時 45分

開催場所 ： 増尾近隣センター A会議室

出席者  ： 会長、副会長、会計、各部長、各町会・自治会・管理組合代表者

記

Ⅰ．議事に入る前の報告

1. 青柳会長

・今後は、9 月は夏の暑さが続いているという前提で行事の実施方法を考える必要が

あるのかもしれません。明日の敬老の集いの準備もございますので、よろしくお願

いいたします。

2. 増尾近隣センター 松井所長

  ・8 月 16 日に関東地方に接近した台風 7 号につき、増尾近隣センターを含めて 20 箇

所の自主避難所が開設されました。増尾地域では被害の報告はございませんが、2

人の方が避難され、朝まで滞在されました。

  ・市の協力で開催した 7 月 21 日の市民防災講座では、アンケートを実施しており、

次の結果となっています。メールアドレスを教えていただいた方には、地域活動に

ついての情報を提供したいと考えています。

   ※アンケート結果

   https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240914-4.pdf

  ・若い方に地域活動に興味を持っていただく目的で 11 月 10 日に開催します、「コー

ヒー教室＆地域交流会」のチラシを配っていますので。回覧と掲示をお願いします。

   ※イベントのチラシ

https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240914-2.pdf

   イベントの応募は 10 月 1 日から開始で、柏市のサイトの次のページからのお申込

みとなります。→https://www.city.kashiwa.lg.jp/masuo-kc/20241110.html

3. 柏市東部消防署消防管理室 矢口氏、椎名氏

  ※柏消防「かわらばん」と耐震ブレーカーチラシ

 https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240914-1.pdf

  ・火災から命を守る、住宅用火災警報器と感震ブレーカーの設置を進めており、高齢

者の方に関心を持っていただくために、地域での集まりに我々が出向いて行って重

要性を訴えていく取り組みを行っています。

  ・火災警報器は、平成 19年度から柏市でも火災予防条例で設置が義務付けられている

ものの、まだ普及が進んでいないのが現状です。

  ・感震ブレーカーは、地震で停電になった後、通電が行われた時の火災を防ぐもので

す。20～30分程度で結構ですので、ご紹介の機会をいただければ幸いです。

  ・（志水）感震ブレーカーは、柏市でも 5～6 年前から補助金を出して設置を進めてお

https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240914-4.pdf
https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240914-2.pdf
https://www.city.kashiwa.lg.jp/masuo-kc/20241110.html
https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240914-1.pdf

り、地域での火災の延焼を防ぐため、第一住宅増尾団地自治会や新柏二丁目第一自

治会などでは、自治会単位での設置推進が行われています。

Ⅱ．議事（報告・連絡・討議事項）

1. 総務広報部 青柳部長

① 広報紙『ふるさと』150号について

※「ふるさと」の内容紹介資料

    https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240914-3.pdf

  ・今号は、2面と 3面がカラーでの印刷となります。

  ・9 月 25 日の午前 11 時までには、各町自治会ごとに必要部数をまとめて置いておき

ますので、取りに来てください。

② 10月 12日が次回の役員会となりますが、当日の 12時から第 2回目のトランシバ

ー交信テストを実施しますので、よろしくお願いいたします。

2. 文化体育部 小林部長

① 市民防災講座（7月 21日）について

・今回は増尾西小、土小、中原小、八小の 4 校に参加者募集を行い、110 名の参加希

望者があったのですが、99名の参加者での実施となりました。

・防犯防災部と共に柏市建築指導課のご協力で、耐震改修の効果が分かる住宅模型を

使った実験を行いました。

・いくつかの物品の中から参加者が 5 点を選んで「もしもバッグ」を作ったり、調理

室で卓上コンロを使ってビニール袋とお湯で親子丼を作る体験や、お菓子のジャガ

リコを使ったポテトサラダ作りを行いました。

② 健康教室（10月 6日）について

※「健康教室」のチラシ

     https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/241006.pdf

  ・ニュースポーツの体験を目的とし、柏市スポーツ推進委員南部支部の方に室内モル

ックとボッチャの指導をいただきます。まだ参加者が少ないので、町自治会内でお

声掛けをお願いいたします。

③ その他

※「文化祭出展作品募集」のチラシ

     https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/241026.pdf

  ・第 42回文化祭の出展作品募集を行います。10月 26日と 27日に実施予定で、衆議

院選挙になる可能性もあるものの、町自治会の皆さんにご案内をお願いします。

3．防犯防災部 志水部長

※防犯防災部役員会資料

     https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240914-5.pdf

① 避難所運営委員会と行政との意見交換会（7月 13日）報告

  ・会議では、能登半島地震で柏市から派遣された職員からの報告、避難所への配備品

の拡充予定、避難所に柏市が設置している防災倉庫の運用、避難所運営委員会活動

の課題について、令和 6年度の活動計画の 5点について意見交換を実施。

  ・学校にある防災倉庫に物品を搬入する際には、柏市の防災安全課から学校にご連絡

いただき、立ち会ってもらうことでスムーズに進むとのこと。

  ・会議の詳細については、以下の議事録を参照してください。

     https://www.masuofurusato.com/bouhan/bunsyo/240713-0.pdf

https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240914-3.pdf
https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/241006.pdf
https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/241026.pdf
https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240914-5.pdf
https://www.masuofurusato.com/bouhan/bunsyo/240713-0.pdf

② 防犯防災部勉強会（11月予定）について

  ・9月の予定でしたが、猛暑の影響で 11月に延期いたします。

  ・昨年度は有明の「そなエリア東京」を見学しましたが、今回は増尾地域の豪雨対策

施設について勉強したいと思っています。

  ・内容としては、柏市土木部河川排水課と柏市上下水道局下水道工務課の協力を得て、

近隣センターで増尾地域の豪雨災害対策設備などのご説明を頂くと共に、増尾西小

学校の雨水管のような施設の見学が出来ればと思っています。

  ・日程は未定ですが、11月 16日か 17日頃に防犯防災部員を対象に実施したいと考え

ています。

③ 防災パネル展（10月 26日～27日）について

  ・文化祭との同時開催で、毎年 300人程度にご来場いただいていますが、本日実施予

定の部会で内容を決定することになっています。

  ・今回、柏市からパン 300食、ビスケット 300食をご提供いただき、昨年同様、組み

立て消しゴムの提供も検討いただいています。

④ シェイクアウト訓練について

  ・9月 21日午前 11時 20分に、地震の発生を想定して身を守るための安全行動を行う

地震防災訓練である、「シェイクアウト訓練」を、柏市全域で実施します。

   ※シェイクアウト訓練資料

    https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240914-6.pdf

4．地区社協部 伊藤部長

  ※地区社協部行事等実施及び予定の報告

   https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240914-7.pdf

① 二人でクッキング（8月 4日）報告

  ・23名（子供 12名、大人 11名）の参加者とスタッフ 10名、合計 33名で実施。

② 「介護保険＆地域の中でのたすけあい」講座（8月 29日）報告

・本来の目的は見守り助け合い隊へのスタッフ募集だったのですが、24名の参加者の

うち 5 名の方がボランティアへの興味を示していただいていますので、ご意向等の

確認をすることになっています。

③  敬老のつどい（9月 15日）について

・町自治会長の皆さんには 12時から受付をお願いしています。

・その他、詳しくは資料を参照してください。

④ 在宅高齢者支援活動について

  ・9月 17日から、85歳以上の独居者及び 100歳以上の高齢者 223名に、土小と増尾

西小学校の生徒さんからのメッセージと記念品にふるさと協議会会長からのお祝い

文を添えて、民生委員を通じて配布をしていただきます。

⑤ 地域ふれあいのつどい（10月 26日）について

・前日にはテント張りなどの準備がございますので、当日を含めて応援をよろしくお

願いいたします。

5．消費生活コーディネーター 坂本氏

  ・敬老のつどいに向けて、高齢者の通販トラブルと SNS 詐欺についての資料を準備さ

せていただきました。

  ・今月は、19日に訪問販売についての学習会が行われる予定です。

6．柏社会福祉協議会増尾地域いきいきセンター 間根山氏

   ※ほのプラ通信 9月号

     https://www.masuofurusato.com/honobono/bunsho/240913.pdf

https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240914-6.pdf
https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/240914-7.pdf
https://www.masuofurusato.com/honobono/bunsho/240913.pdf

  ・11 月には、「ベビーマッサージ」と「スマホで PayPay の使い方」についての 2 つ

の新しいイベントが入っています。

  ・2 階に授乳室とベビーシートを用意していますので、お子様連れの方もお越しくだ

さい。

  ・カフェでのイベントとしてワークショップを有料で行いますので、ご利用ください。

  ・増尾いきいきセンターを地域の身近な相談窓口としてご案内いただければありがた

いです。

7．柏市市民活動支援課 江幡氏、斎藤氏

  ・柏まつりで「シン☆柏おどり」を始めました。ＣＤを作って皆さんにお配りする準

備を進めています。ご興味がございましたら、市民活動支援課（菅原）までお問い

合わせください。

※プロモーション動画→

https://www.city.kashiwa.lg.jp/koho/movies/1ch/shin_kashiwa-odori.html

  ・柏市地域活動支店補助金（プラステン）の令和 7 年度の募集につき、9 月 2 日から

25日までがエントリー提出期間になります。本年度は書類審査のみとなりますので、

お気軽にご相談ください。

8．その他

  ・（青柳会長）町会のゴミステーションで、資源回収の際に新聞紙持ち去り事件が複数

起こっているようです。そういうことがございましたら、市の環境サービス課に申

し出てください。

  ・（青柳会長）柏市制 70 周年のロゴ使用につき、ふるさと協議会として市に使用申請

を済ませましたので、各町自治会で必要に応じてお使いください。

  ・（志水部長）防犯防災部としてのぼり旗を配っていますが、今年度は劣化が早いよう

です。汚い旗は防犯上逆効果になる場合がありますので、新たな旗への交換をご検

討ください。

以上

https://www.city.kashiwa.lg.jp/koho/movies/1ch/shin_kashiwa-odori.html